in vinea operari doce. Nunq̄ eorū inueniatur manus sine sarculo ad opandū: vt semper operibus intēdat adolescētes, iuvenes, viri & enes. Boni sint ōnes & vigilantissimi operari: quādo dñs iubet operantibus reddi denariū diurnū, dices: Voca operarios, & redde illis mercedē. Suspecta etiā oībus si hora vocationis eorū. Cū sero aut factū esset dixit dñs vi næx p̄curatori suo: Voca operarios. Quid si ut promissū redderet, vocaret citius? Pro inde vnuſquisq; vigilet, quoniam nec diē nec horā scimus. Sentētia Dei incōcussa manet: In quacūq; hora comedēris ex eo morte morieris. Quādo enī cuiq; sit excēdū ōnino incertū est, vt de incerta hora suspectiores reddamur: cū in ōni ētate, ōni die, ōniq; hora ad excēdū possumus cōpelli. Nec enim arbitriū nostrum expectandum est, nec cū volumus exiemus: sed qua hora nō putatis, filius hominis veniet. Numerosa amarū copiā fore sibi fingebat ille, de quo habetur *Luc. cap. 12.* cuius vberes fructus ager attulit, dices: Quid faciā, quia nō habeo quo cōgregē fructus meos? & dixit: Hoc faciā: destruā horrea mea, & maiora faciā, & illuc cōgregabo ōnia quae nata sunt mihi, & bona mea, & dicam aīe: Anima, habes multa bona positā in annos plurimos, requiesce, comedē, bibe & pulare. Dixit aut illi Deus: Stulte, nul lo alio nomine eū magis dignum iudicauit dñs, qui sibi ānos plurimos vitæ annumerauerat, quām isto ignominioso stultum vocās. Stultus quippe caret rationis vſu, ab omnibus irridetur, a pueris insequitur, atq; ipse omnes lapidibus impedit. Stulte, hac nocte āiam tuā repenteat à te: quae aut parasti, cuius erunt? Ecce quo clauditur fine hæc labilis vita, & natura hoīs vitrea. Ob vitæ igitur incertitudinē, & violentæ mortis suspitionē paterfamilias omni hora operarios ad vineā suam vocat, excitatq; ad opus: ne quisq; vacuus bonis operibus vbi ad discretionis annos peruererit, reperiatur, ne & hinc vacuus exiens, in stultorū locū vacuus cōsiciatur. Iā igitur à domino satis præmoniti in vinea eius nunq; nō laboremus, et bonis operibus exerceamur: vt cū sero sit factū, nobis vera merces donetur. Quod vni post decenū, alteri post vigesimū, alijs post centesimū seu quadragesimū annū vel etiā amplius cōtingere potest. Vnuſquisq; suū habet solis occasum, & tūc illi sero iam fit cū morte præuentus amplius operari nō valet. Denarius merces est, vt vnicā diuinitatē ostendat: & si tres sint diuinæ ac semper beatissimæ trinitatis p̄sonæ, in visione diuinæ essentiæ oīs nostra merces posita est. O diuinissimū p̄miū, o inenarrabile donū, o inestimabile preciū: Quis enī laborē fastidiat? quis se lassum dicat? quis operari negligat? cū audit dñm ipsum ūnum bonorū nostrorū operū futurū præmiū? Videbimus eū sicuti est, inquit beatus Ioānes. Et beatus apost. Paulus: Videmus nūc per sp̄eculum in ænigmate, tūc aut facie ad facie. O quādo id videre licet? quādo frui dabitur? Pater, quos dedisti mīhi, volo vt vbi sū ego, & illi sint meū: vt videant claritatē meam, quam dedisti mīhi. *Io. 17.* Verbo vīso videtur & pater: Philippe, qui videt me, videt & patrem meum, *Ioan. 14.* Videtur & sp̄iritus sanctus, qui ex patre filiō procedit, vnuſ in essentia Deus: Cui est honor, gloria, et imperiū in æternū Amē.

## TRACTATVS TERTIVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**F**It cū primis cōuentio denarij diurni. Secūdis verò qui hora tertia vocatisunt, & tercij qui sexta, & quartis qui nona ait dñs: Quod iustū fuerit dabo vobis. Ultimis verò vndecimæ horæ nibil amplius additur quā: Ite & vos in vineā meā. Quoniam iustis qui nunquā peccauerunt post suscep̄tum baptismum, cōventionis præmium redditur, quod pollici-

est dominus iustis donare, seipsum scilicet, quemadmodum et in lege naturae dictum est. Abrahæ, Gen. 15. Noli timere Abrahā, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Conuersis autem dicitur. Quod iustū fuerit dabo vobis. Iā prope mortē conuersis nihil aliud dicitur præterquam. Ite et vos in vineā meā. Oibus tamē datur ī fine diuina merces obiectualis. Ceterū ut vnum quisque cognoscat quod sibi datur a Deo, ut iusto iustitia: cū his conuentio fit. Conuersis et sero venientibus pénitētia, oibus vero misericordia: a cuius gratia efficitur, ut iustus et pénitētis iustificetur, et sero conuersus saluetur. Gentes, inquit beatus apostolus Paulus ad Rom. 15. Sup̄ mīa honorate Deū, sicut scriptū est: Propterea cōfitebor tibi in gentibus dñe, et nomini tuo cantabo. In oibus his iustitia attendēda est huius patris familiās vicē Dei gerentis. Quoniam et si mīa v̄sus est magna, vocās oēs in vineā suā: quādo primos et nouissimos euangeliū vocatos dicit, cōtinuo cōventionē facit cum primis, et iusta illis reddit retributionis mercedē. Ceteris tertiae, sextae, et nonae dicit, Quod iustū fuerit dabo vobis. Ultimis nihil promittit, quoniā illos tali hora vocare, abundatissima et ineffabilis, rara tamē mīa est. Inquit beatus Augustinus: Saluatur latro in hora mortis, ne desperes: et unus est, ne præsumas, et te in peccatis putrescere usq; in horā mortis finas. Cū autem quod iustū fuerit dare patrem familiās audimus: quid iustū dabitur superbis, inuidis, incontinentibus, homicidis, adulteris, latronibus, detraetoribus, et similibus? Iustū promittit dñe, et terribilis es, et quis resistet tibi? In his perseverantibus relinquitur secundū beatū apostolū Paulū ad Heb. 10. terribilis quædā exspectatio iudicij, et ignis emulatio quæ consumptura aduersarios. Ceterū una peccatoribus, si conuersi fuerint, spes relinquitur iustitiae Christi: quemadmodum et beatus Iob cap. 6. cū iniustiae argueretur a primo loquente sibi amico, dixit: Vt inā appendetur peccata mea, quibus iram merui: et calamitas quam patior in statera, quasi arena maris haec gravior appaseret. Si in cruce dñi statera facta corporis peccata nostra appendatur, loge maior fuerit iniustitia eius, quam iniustitia nostra. Tunc enim appendetur, cū vnuquisque a via sua mala conuersus crucē suam operibus penitentiae habulauerit, et secutus fuerit dominū: et per iustitiam Christi liberabitur, qui factus est nobis a Deo iustitia, sanctificatio et redemptio, secundū apostolum pri. Cor. 1. Et David sic dominū excorat bis, Psal. 30. et 70. In te dñe speravi, non confundar in æternum: in iustitiam libera me. Domino Deo nostro secundum beatū Tho. pri. par. quæs. 21: nō illas virtutes tribuimus, quæ sūt moderatrices et regulatrices passionū: non temperantiam qua moderantur appetitus ciborum: nec mansuetudinem, qua moderatur ira. Dominus enim non irasci actu, sed effectu irasci dicitur, quoniā punit. Has et alias si miles non ad signamus in Deo: ut etiam iustitiam cōmutatiū quæ est directiva cōmutationis. Haec enim dirigit emptiones, cōmutationes, collocationes, debitorū solutiones, et mercenariorum et seruorum retributiones. Dñs namq; nullus est debitor, atq; ideo illi non attribuimus iustitiam commutatiū: et si ex debito gloriā reddit, id tamen, quia est debitor sibi, nō autem nobis. Sibi inquam: quoniam sic suā statuit, sua pietate voluit, sua magnificētia reddit, sua liberalitate donat, sua largitū gratia. Et cū coronat merita nostra, inquit beatus Aug. nihil aliud coronat, quam munera sua. Ipse redimit, ipse largitur gratiam, ipse denarium gloriae donat. Est et alia iustitia, quam dicimus distributiū, quæ est directiva bonorum communium in particularibus: prout sunt ecclesiastica beneficia, officia publica, et honores. Et quoniam dominus Deus sua dat debito modo rectissimo, absq; vlla personarū

acceptione habere eū dicimus iustitiam distributivam. Verū enim uero omnibus his modis loquendi omisſis, dñs noster ipſemet iustitia, ipſe misericordia, ipſe bonitas, ipſe & veritas est: iustus honorū dator, & distributor iustissimus, & laborū præmiator & quidam. Semel inquit Dauid, locutus est dñs: Duo hæc audiui, quia potestas Dei est, & tibi domine misericordia, quā tu reddis vnicuiq; iuxta opera eius. Omnibus igitur in vinea laboratibus mercede iustum retribuit & pietate refertam: quandoquidē primis dans id quod sponderat, ceteris quoq; eundem denarium largitus est. In omnine mētate si attendas, & iustissime præmiantem & punientem videbis. Suscipitur Abel iustus: & tali decoratur à Christo nomine: A sanguine, inquit, Abeli iusti, Matth. 23. Punitur deinde Cain fraticida. Saluatur Noe iustus. Diluvio perit nequissimus mūdus in secunda ætate. In tertia vero Abrähā, & Loth in se saluatur ab incendio: Extinguitur ab omniā dæ Sodomorū vrbes. In quarta ætate eripitur Moyses cū populo Israelitico ab Ägyptiaca seruitute. Tyrannus Pharaon demergitur cū curribus & equitibus suis in mari rubro. In quinta liberatur Dauid à potestate Saul, itidem ab Absalon persequente. Occiditur Saul: & Absalon ex arbore suspensus cincinis tribus trahit figuratur iaculis. In sexta ætate hora iā undecima gentilitas suscipit fidem, & Christū agnoscat dñm, & Iudæi increduli puniuntur: Hierusalem dissipatur, templum funditus euertitur, & usq; in finē perdurabit desolatio, id Daniele prænunciāte ca. 9. Demū Iudei impij per universum orbem disperguntur: Vides aequitatem Dei. Vides retributionē omniū. Oculis tuis igitur considerabis, & retributionem peccatorum videbis. Boni & conuersi non desides velut Lutherani, sed in vinea domini operantes præmiantur, iniqui in impietatis meritis perdentes puniuntur. Attendant proinde quibus populorū cōmissa est gubernatio, quāta iustitia in sibi subditas gentes agere est necessarium, quando tam iustū habent iudicem Deū. Non enim illis fas est in distributinam peccare iustitiam tribuentes officia indignis. At in peius profecto incident iudicium, qui beneficia præcipue curam animalium habentia indignis conferunt. In commutationibus autem talem habere oportet vigilatiam, ne fraudentur paripes debita mercede: ne quisquam in bonis suis vim patiatur: Ut vnicuiq;, quod suum est tribuatur, & tales iuri dicundo viri præficiantur, ut omnibus liceat cum pace & tranquillitate sua retinere, oppidaque & viæ à prædoniis incursum libera sint. Quoniam iustus paternilias omnia prospicit, omnibusq; ex aequo ius administrat: bonis quidem denarium tribuēs, inquis vero infernum. Attendant quod scriptum est: Per me reges regnant, per me principes imperant, & potentes discernunt iustitiam, Proverb. 5. Et beatus apostolus Paulus ad Rom. cap. 13. Omnis anima potestatis sublimioribus subditas sit. Non enim est potestas nisi à Deo. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinatione resistit. Cum autem à Deo iustissimo ad gubernandos populos constituantur præfecti: si iustitiam polluerint, & in suis dominis contaminari admiserint, quod nam quæso iuditium in se à iustissimo Deo experientur: nisi illud quod pronunciauit Sapientia capit. 6. dices: Audite ergo reges & intelligite. Discite indices finium terræ. Præbete aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est à domino potestas vobis & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationes scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius, non recie iudicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambastis. Horrende & cito apparebit vobis: quoniam iudicium dirissimum in his qui præsunt, fiet.

fiet Exiguo enim conceditur misericordia: potētes autem potenter tōmēta patientur. Non enim subtrahet personā cuiusquā Deus, qui est omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cuiusq; quoniam pusillū et magnū ipse fecit, & equaliter est illi cura de oībus. Fortioribus aut̄ fortior iustat cruciatio. Ad vos ergo reges sūt hi sermones mei: ut discatis sapiētā & nō excidatis. Qui enim custodierint iustitiā, iusti eū iudicabūtur: & qui didicerint iusta, inuenient quid respondeant. Voluntatis iustissimae Dei nostri plana hæc sūt testimonia:cuius tanta est pietas, ut nobis voluntatē suā apertissime pandat. Nā quæ oportet agere, saepe repetit: & quæ cauere debemus, saepe monet: ne nos vñq; eorū quæ vult obliuio capiat: quin potius timore iustitiae eius excitati, & ipsius bonitatis amore & premij sp̄e allel̄ti, in omnibus iustitiam custodiāmus, atq; bonis semper operibus gratia domini nostri Iesu Christi incumbamus: Cui cum patre & spiritu sancto est honor gloria & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS QVARTVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**T**RIPLEX remediū ac documentū nobis huiusparabolælitera adulit, cōtratriplex inexcusable peccatorū genus. Sunt siquidē hac tempestate hæretici, qui falso sibi solafide salutem cōsequi glorianter, & ad se dominicæ passionis fructum sola fide trahere falso cōtentunt. Dominus aut̄ tanq; hos præuidens, oēs à se vocatos in vineā misit: & illos operarios vocat, & pro opere mercedē reddere iubet. Nō vtq; dicit: Ite in vineā meā, & credite me huius vineæ dñm esse: sed conductos illos ad operandū misit. Neq; cum sero esset factū dictū est: Voca credentes, qui sub umbra frondosæ vitis ab æstu quieuerent: sed inquit: Voca operarios, & redde illis mercedem. Operarios vult dominus, & operarijs mercedē tribuit. Non igitur sola fides absq; charitate operante mercedē æternæ retributionis alicui confert, nec fructū dominicæ passionis assequitur. Alij sunt peccatores, qui veritatem tenentes, & scientes quod sola fides nō sufficit ad salutem: eo qđ diu perseuerauerint in peccatis, impossibilis illis videtur salus. Ijs proposuit dominus quosdā vndeclima hora euntes in vineā, qui tota die ocio supermanerant: quibus & denarium donari iubet, quemadmodū etiam primis: tantū quisq; potest impendere laboris, totisq; viribus insudare in operibus bonis, vt ipse breui tempore ali mediocriter per longum tempus operanti, coæquetur. Cōsumatus in breui expleuit tempora multa, inquit, Sapi. capit. 4. Omnis igitur qui tardo gressu accessit, iam denuo totis viribus instet operando: sciens dominum, à nouissimis incipiendo qui vna hora fecerūt, retributionem dari præcipisse: qui & ipsi singulos denarios acceperunt quemadmodum & primi. Iustus namque dominus vnius cuiusque laborem pensat: Siquidem certissimum est, bos nouissimos nimium in illa, quæ illis supererat hora, laborasse: & à iusto patrefamilias ea de causa illis retributum denarium. Est & tertium peccatorum genus, qui ita ex peccandi consuetudine affecti sunt, ut nulla possint auelli ratione: qui & confitentur & corpus domini suscipiūt optimo proposito: affectus verò iterum illos in occasiōne peccati vel in ipsū peccatum facit incidere: ac quodam subrepticio modo labefactatur. His dñs mirabiliter in huius sacræ lectionis cōtextu medetur: quādo cū primis cōventionē facit, excitans illos ad laborē & cœteris dicit: Ite & vos in vineā meā: & quod iustū fuerit dabo vobis: vltimis vero, Ite vos in vineā meā. Oēs in vineā mittit, atq; oībus præmiū pollicetur, nisi vltimis: quasi dicat, opus

vestrum interpellabit pro vobis: adeoq; diligentes esse poteritis, ac tantū adhibere laboris, quod parem cæteris recipiatis retributionē. Cōsidera hic quāta sit huius herois prudētia, qui ab affectu ociosae vitæ ad diligentiae affectū traducit hominē. Nō enim prudenter agit, qui peccatorem obstinatū vi à malo abstrahit. Anima quippe mouetur affectu, amore graditur: Amor meus, pondus meū: illo feror, quocūq; feror, inquit beatus Aug. Affectus iste quadruplices est, consensu omniū & sc̄torū & philosophorū: videlicet gaudiū, sp̄es, dolor, & timor, prout supra diximus cap. 12. tractatu 6. Tu aut̄ quicunq; vis veterem cicatricem peccatiū rare, attendas primo necesse est, quo nā istorū affectuū seu qua passione duceris in peccatiū: ut pro ratione affectus, adhibeas oportuna: & efficacia medicamenta: alioquin reddetur difficultioris curationis plaga tua. Pater vtiq; iste familias prudentissimus omnes ad suam vineā vocat, omnes ad laborandū excitat. Addit etiam premium, dulciterq; illos attrahit ad iniunctum opus perficiendum. Præterea illud aduertendū est, affectus seu passioes istas animæ, quibus prolabitur in peccatiū homo, neminē radicitus euellere posse. Siquidē animæ insunt, nec diuelli omnino queunt. Proinde prudentis est obiectū simul & causā mutare. Quod si diuina id gratia fiat, mutabitur homo, & à malo recedet: incipiet q; diligere quod bonū est. Audi Dei nostri sapientiam infinitā: cum vellet ab Ægypto euocare populum suum, sciensq; illum rudē atq; carnalem nimiūq; esui ac potui deditum( quod & ostenditur cū statim egressi recordati sunt quando sedebant super ollas carnium in Ægypto, & comedebant panem in saturitate ) sic eos alloquitur per Moysem, Exo. 3. Dominus Deus patrum vestrorū, Deus Abrahā, Deus Isaac, & Deus Iacob, misit me ad vos, vt educā vos de afflictione Ægypti in terram Chananei, & Ethæi, & Amorrhæi, & Heuæi, & Iebusæi, ad terram fluentē lacte & mele. Ecce quemadmodum dominus affectum non tollit vi, sed trāsfert à cibis Ægypti in terræ promissionis potiores cibos. Siccum Petrum & Andream, Iacobū & Ioannē, quierant pescatores vocaret, ait illis: Venite post me, & faciā vos fieri pescatores hominum. Non dixit illis: Constituā vos principes super omnē terrā: & Petro, faciam te vicariū meū in terra, sed solum trāsfert affectum à pescatione in pescationem, ne horreant neuē timeant, si in initio vocationis audiāt mirabile officiū apostolicū ad quod vocabātur. Sic & Maria Magdalene affectio amoris carnalis transmutatur in affectionē dilectionis diuinæ. Sic tu etiā me dice sp̄uālis quisquis es, si in peccatorē qui voluptatibus vacat incideris, nō illi tristitia statim abiicias: sed potius propone aliā sublimiore & dulciorē dilectionē: & exhortare vt experiatur, quā suauis est dñs. Delectabatur ante carnalibus: nūc delectetur delectatione mirabilis, quæ illi erit ex sumptione corporis dñi: delectetur creberrima peccatorū purissima cōfessione: delectetur largo lachrymarū imbre: delectetur oratiōe pura, & meditatione passionis Christi assidua, īsup et ineffabili gloria beatorū. Atq; ita veluti manu duct⁹ affectionē qua ad vanam mūdi gaudia trahebatur, in verā sp̄uāliū dilectionē cōmutabit. Si aut̄ sp̄e tenetur, mutet sp̄e in Deo vero. Nā bonū est sperare in dño, quā sperare ī principibus. Causa si peccator omnē suā sp̄e siue in principibus siue in bonis terrenis repositā habet, ne illū dimoueas ab hoc affectu: sed enitere vt trāferatur affectus, & dic: Ne sp̄e abiicias o peccator, nō tñ sp̄e rare decet in reb⁹ caducis, quēadmodū fecisti hactenus: sed sp̄era in Deo, qui nūq; ī se sp̄erāte cōsūdit. Audi quid apostolus dicat pri. Tim. vlt. Diuitibus huius seculi præcipe, nō sp̄erare ī incerto diuitiarum, sed in Deo vino, &cæt. Hic erit cōsiderāda beati apostoli prudentia:

Non

Non enim præcipit, ut reducat illos in mudi desperatione, sed ait: præcipe illis, ne spē fallantur ex incertitudine dimitiarū. Ostēde illis, quā sit incerta dimitiarū spes, quæ tandem reducitur hoc ad verbū, nescio. Si enim quæras: cui diuitias cōgregas & auare? liberis, respōdebit. Si rursum quæras: Scis ne illos fore superstites quando morieris? respōdebit, nescio. Scis ne an fur aut ignis seu dominus ruina, aut alius qui uis casus dissipabit, que congregasti? dicet nescio. Scis ne an filij cui uicaria die (ut iā demus post tuū ex hac vita discessū fore superstites) dilapidabūt, quæ tu tot annis cōgesisti? dicet nescio. Si igitur nihil eorū, quod de tuis bonis futurū est sciri potest: quin semper respōdes, & quidē verē, nescio: ne spē tuā colloces in incerto dimitiarū, sed illā transfer. Spē volo habeas, inquit apostolus, sed in Deo viuo, qui p̄estat nobis omnia abundē. Nec te pauperē volo, qui teneris affectū dimitiarū: sed dimitē fieri in operibus bonis. Sic dñus iuueni supra cap. 19. ait. Vende omnia quæ habes, & da pauperibus; & habebis thesaurū in cœlo. Nō tibi diuitias tuas adimo, sed cōmuta illas. Habebas in terra cōditas, recōde in cœlo. Habebas thesaurū in terra, habe thesaurū in cœlo. Si tibi peccator dīxerit: semper dolore afficior, quia nō possum patiēter ferre, ut me alius antecellat, quin et de bonis proximi doleo: nolo ut dolorem illi & tristitia adimas: sed in tristitia & dolore peccatorū cōmuta. Doce quantū hæc tristitia illi cōducat ex beato apostolo Paulo 2. Cor. 7. ita dīcente: Quæ enim secundū Deū tristitia est, salutē in vitā stabilē operatur: seculi autē iustitia mortem operatur. Doce ex Davide, quicū rex esset, ait: Lauabo per singulas noctes lecīē meū, lachrymis meis stratum meū rigabo, psal. 6. Si tibi peccator dixerit: Timeo valde homēnes: nā si voluero vitā gerere spiritualē, me tanquā hypocritā subsanabūt: nec enim hæc minima impugnatio est: adducito dominū nō tollentē, sed permutantē formidinē, qui dicat: Nā lit timere eos qui occidūt corpus, & amplius nō habēt quid faciat: sed potius timete eū, quæ potest animā & corpus mittere in gehennā. Herus igitur & Deus noster ad vineā operarios mittēs, illos ad labore inducit, ad vineā culturā puocat, mercede allicit: docet q̄ nos quēad modū nostrā, tū & peccatorū affectiones sint cōmutādæ: ne si velimus in alterā partē vino arte flectere, quos in directū volumus reducere ramos, frāgamus. Velit Christus dominus noster semper nos edocere in nostram & aliorum salutem: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in ēternū. Amen.

## TRACTATUS QUINTVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**S**imile dicit regnū cælorū homini patrifamilias. Iā similitudines per saluatorē nostrū pōnūtur de regno cælorū: ut cū nouerimus verba, quæramus & regnū. De hoc regno loquamur, meditemur, tractem⁹: nec excusemur magnitudine rei, q̄n iā & in regnū aulis et in officiis fabrorū, & in agricolarū cāpis de regno cælorū agatur, & in regnū cælorū cestuet desideriū. Dicitur profeclō regnū, quādo dñs regnat in animabus: vnde illud Luc. 11. Peruenit in vos regnū Dei. Qua quidem in re regnū Dei est admirabile. Nā cū quis in externa proficiscitur regna, dicitur abyssē in regnū Frātiæ, vel in aliud quod uis: nō tamē venisse in illū Galliæ regnū recte dicetur. Ceterū cū regnū Dei prius in hominē veniat, quā homo in illud ingrediatur, optimē dicitur peruenire in nos regnū Dei. Tūc enim regnat in homine, cū anima illū suscepit per fidē & charitatē. Reges terreni in subditos regnāt per potentiam: raro tamen eorū voluntatibus dominātūr, quoniam non diligūtūr ab illis: at qui dñs nō ostro suus regnāt.

gnādi modus est: nempe totū sibi subjcere hominē, & in anima per amore se insinuare, & ab illa super omnia diligi. Quapropter regnū Dei prius in nobis venit, quā nos deueniamus in illud: quoniā dñs, qui est regnū nostrū, qui est bonū nostrū, qui est possessio nostra, venit in nobis, habitat in nobis per gratiā, diligiturq; à nobis per charitatē. Sic Luc. 17. dicit dñs: Regnū Dei intra vos est. Quando scilicet dominus in nobis habitat, tunc regnum Dei intra nos est. Nam si dum viuimus, Deū per gratiā suscepimus, atq; ita inuenierit nos hora mortis, ingrediemur in regnū Dei, in quo facie ad facie ipse conspicitur. In ecclesiam ergo militante peruenit regnū Dei per gratiā, ut ipsa perueniat in eternū regnū Dei per gloriam. Est igitur ecclesia militans tanquā domus nouorū militū, in qua edocentur exercere militiam spiritualem, ut in religionibus sacris: & in qua omniē p̄æliandi modū, aduersus hostes spirituales edocentur tyrones. In militante ecclesia habitū religionis Christianæ suscipimus, dū in baptismo alba contegimur ueste: Quicunq;, inquit beatus apostolus Paulus, in Christo baptizatus, Christū induistis, ad Gal. 3. Qui igitur tali ueste induimur, talem oportet vitā agamus, quæ tota referat Christū: & quæ nullatenus ab eius deuiet charitate. Sic venit in nos regnū Dei, ut sequatur. Proinde de hoc erga stolo carnis cū excierimus, regnū Dei in qua facie ad facie cernitur, ipse Deus sequetur. Igitur simile est regnū cælorū homini patri familiā: non vtiq; ait regi aut imperatori, sed patri: vt nouerimus, quæ nobis à Deo præcipiuntur, tanquā à patre præcipi: nihilq; tyrannicū eius continere præcepta: sed önia nobis tanquā p̄if simū patrem distribuere, öniaq; in utilitatem filiorū dirigere. Non igitur fingas laboris plena esse præcepta: ama, patrē, & omnia facile adimplebis: ama Christū, omnia tibi erunt suavia: dilige Deū, & omnis labor iucundus erit. Suaue nāq; iugū domini est, & onus leue: immo & amāti nihil est difficile. Non quasi nos dilecerimus Deū, inquit beatus Ioa. epist. 1. cap. 4. Sed quoniā ipse prior dilexit nos, & misit filium suū propitiatorem pro peccatis nostris. Hæc est enim charitas Dei, vt mādata eius custodiamus: & mādata eius grauia non sunt, inquit beatus Ioa. eadē epist. cap. 5. Mandata nemp̄ eius grauia nō sunt, siquidē qui vere amat onus reputat leue, & illi est iugū suaue. Pater etiam cū sit, grauia filiis non iniūgit, sed omnia plena dilectionis & charitatis sua via sunt & dulcia, prout David canit psal. 118. di- cēs: Quā dulcia faucibus meis eloquia tua super mel orī meo, à mandatis tuis intellexi. Amā datis igitur tuis intellexi, quod grauia nō sunt sed dulcia eloquia tua, præceptū suaue, & onus leue, dūmodo vera charitas adfit. Hic pater familias nemine inuocatū relinquit, omnes vult saluos fieri, omni hora exit, summa cū diligencia operarios in vineā suā quærit, inuentos mittit, et usq; ad vndecimā vocat, in quo eius ineffabilis cōmendatur benignitas. Cū vocavit Iudeos, vocavit etiā gētes. In omniē orbē terrarū misit apostolos suos, & vñquemq; nostrū nō semel & iterū imo sāpe vocat: in pueritia, adolescentia, ætate virilis et senectute. Nāquā enim monere desinit, vel cōpellere beneficijs, vel excitare infirmitatibus, vel alijs mille modis vellicare vacantē, dūmodo mentis aures adhibeamus, & vocē eius percipiamus, qui nunquā desistit omni die vocare. Circa horā vndecimā reperit ociosos quos dā: quanquam forte nemo existimat se ociosum, cū se viderit mille curis agi, distrahi, atq; discipi: tamen ociosū dicitur, quicquid ad æternā vitā minime cōducit, vel quod ad aliquid animæ utile minime conuerti potest. Nā quemadmodū tu cū cernis puerulos occupatissimos in domūculis fabri- sandis, ex laterum & tegularum fragmentis communutis, suppositaq; arundine velutie quo-

huc

hoc atq; illuc discurrere illos ociosissimos iudicas, quāquā ip̄si sibi occupatissimi videātur: sic  
 profecto cū nos tēporalibus valde intētos, nihilq; interim de cælestibus cogitātes paterfamilias  
 cernit, ociosos tota die indicat, & si nos occupatissimos existimamus. Itanāq; Prouer. cap.  
 primo Sapientia nos vocat paruulos, & infantū opera nos usurpare afferit his verbis: Sapie-  
 nia, inquit, foris prædicat, in plateis dat vocē suā, in capite turbarū clamitat: vñq; quo paruuli  
 diligitis infantiam, & stulti ea quæ sibi sunt noxia, cupient? Inquit beatus Bernardus: Non  
 ītū ociosus est, qui nihil operatur: sed etiā ociosus est, qui cōtinuè laborat, nichilq; tū inde lu-  
 eratur. Cū igitur actus nostri qui nō sunt peccatū, nec sunt actus in differentes, vt cōfricare  
 barbā, scalpere caput, & huiusmodi, qui referri possunt ad bonū finē, aduertēdū est semper,  
 & populus à cōcionantibus & à cōfessariis edocendus, vt omnia in Deū referant, nihilq; fa-  
 ciat absq; consideratione. Idē à doctōribus in scholis discipulis suis sēpe inculcandū est. Bea-  
 tus nāq; apostolus Paulus sic suos edocebat Corinthios, dicens pri. epistola, cap. 10. Sine ergo  
 mandatis sine bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriā Dei facite. Sic fiet vt in finē di-  
 eiretribuatur denarij merces bene in vinea laborātibus, quod vtiq; maxime expetendū est:  
 Nā quid prodest viuere, nisi detur semper viuere? Quid prodest esse diuitē per ānos centū,  
 & in inferno pauperē in æternū? Dives ille epulo, de quo meminit beatus Luc. cap. 16. qui  
 quotidie epulabatur splēdide, & induebatur byssō & purpura, cuius vitæ tempus tacetur,  
 quid illi per tot annos profuit in delicijs viuere? quū mortuus guttā aquæ ad refrigerandam  
 linguā flāma cruciatus à Lazaro petiit, quæ in æternū non dabitur ei. Quid prodest omni  
 dominari orbi, & in æternū sub diaboli pedibus cōculari? Dominus noster pater misericor-  
 diarū semper nos vocat, & in vineā mittit. Præsto laborātibus adest, vt mercedem reddat:  
 nec vniuers horæ spatio laborantē despicit, imò & denariū mercedis tribuit. Nō ergo abuta-  
 mur Deinostri misericordia, nec obduremus aures ipso clamante, nec obduremū corde ipso  
 vocante. Sed eius audiētes vocē, illico reuertamur, atq; illi in omnibus, prout par est, obtēpe-  
 remus: qui largissimus retributor est. Rex erat David, ōnibusq; à tergo relictis, Psal. 26.  
 dicebat: Vnā petītā dño, hanc requirā, vt inhabite in domo domini ōnibus diebus vitæ meæ.  
 Et vidē volūtate dñi, & visitē templū eius. Hāc vitā David postulauerat, & hāc requi-  
 rebat, ōnia sua dirigēs in rectū finē, sciens ōnem actū mortale à fine sortiri speciē: quemadmo-  
 dū sp̄eculatiūnū à principio, secūdū philosphorū praxin. Nec vna hora dicit vel vna die, sed Arist. 7. Ethic.  
 ōnibus diebus vitæ meæ. Nec sanè cuiquā vitalōga videatur: nā breuis admodū est, habetq;  
 intrinsecā à se maliciā: cū nō simul viuitur per centū annos, sed successiū per breuissimam o-  
 mēta tēporis vita discurrit. Solū nobis adest momētū vñū: alterū effluit, vt succedat sequēs.  
 Idq; cū acquiris, recessit quod erat præsens, & sic deludimur: adeo vt cū extrema hora deue-  
 nerit, qui vixit per centū annos, vñū se momentū arbitretur vixisse. Sic Jacob ingressus Ä-  
 gyptū, cū à Pharaone interrogaretur, Gene. 47. Quot sunt dies annorū vita tuæ? respon-  
 dit: Dies peregrinationis vita meæ centū triginta annorū sunt, parui & mali. Paruos dixit  
 annos, quando in momento ōnia concluduntur tēpora: malos propter immensos labores, quos  
 secum tanquā inundans flumen vita omni hora defert. Igitur sumentes voluntatis nostræ  
 ligonem, laboremus in vinea domini, vñusquisq; prout accepit à domino: vt cum dies extre-  
 ma venerit, detur nobis denarium beatificæ visionis & fruitionis gratia domini nostri Iesu  
 Christi: cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amen.  
 Tra.

TRACTATVS VI.  
TRACTATVS SEXTVS.  
In XX. cap. beati Matth.

**R**epetuum nō semel, in sacro sancto domini euangelio antidotū cōtineri, sufficientissimū remedium ad diluendā omnē prauitatem hæreticā. Nam cū Deus omniū futurorū sit praeognitor, sciensq; oīa quae ventura erant aduersus sanctā ecclesiā suā: eam sufficier munit cōtra omnem hæresim salubris doctrinæ clypeo & armatura. In hac igitur parabola decē euertit hæreses, quae quodāmodo dici possunt omniū hæresum fontes. Ceterū cū sint homines, secundū beatū apostolū Paulū ad Titū cap. 1. quilibet catholici circa fidē videātur, tamē factis repugnat: Verbis, inquit ille, cōfitetur se nosse Deū, factis autē negat, hos in calce erroris cuiuslibet coarguemus, ut legēti hæc detur vtriusq; notitia. Primus igitur error est idolatrarū plures Deos cōstituētiū, quorū multiplex impugnatio & cōfusio habetur per beatū Aug. lib. pri. 2. & 3. de ciuitate Dei. Hūc errorē mirabiliter cōfundit Christus, cū vnicū patrē familias inducit, & vnicā vineā: vt ones nouerint, vnu esse Deū, & vnicā sanctā ecclesiā eius sponsam. Ait enim: Simile est regnum cælorū homini patrifamilias, qui exiit primo mane cōducere operarios in vineā suam: nō dixit: simile est regnum cælorū hominibus patribus familias, qui exiere operarios conducere in vineas suas. Sic & alibi: Simile est, inquit, regnum cælorū homini regi, qui voluit rationē ponere cū seruis suis: non hominibus dicit, sed homini regi, semper vnitatē deitatis signās, & vnu patrē familias cunctorū creatorē & moderatorē. Hūc moribus sequuntur errorē, qui Dei beneficiorū obliiti, non vnicū virtū, sed plura sequuntur vitia: vt sunt periuri, illusores, alea tēpus & substantiā disipates, adulteri, vinolēti, irati, superbi, quiq; ex uno in alterū se præcipitātes peccatū vñq; ad ima inferni discurrūt. Secundus error fuit Aristotelis nostri philosophi, qui posuit mundū à Deo ab ēterno fuisse creatū: cū hoc tanquā problema reliquerit, dicens pri. Topic. Sūt aliqua problemata diæctica, de quibus rationes nō habemus: vt vtrū mundus sit ēternus. Hūc errorē cōfundit dominus, dicens primo mane exiisse patrem familias. In tempore siquidē productus est mundus: quādo in principio creavit Deus cælū & terrā: & finem habiturū hominum genus denotat, dū ait: cū sero autem factum esset, præcepit procuratoris suo, dicens: Voca operarios, & reddite illis mercedem. Hūc autem errorē moribus imitātur, qui nulla præhabita cōsideratione oniā in iustē cōgregant, possessionem possessioni, agrū agro, vineāq; vineæ superaddētes: ac si hæc terrena principio carerent & fine: de quibus Esai. apertissime ait cap. 5. Væ quicō iūgitis domū ad domū, & agrū agro copulatis, vñq; ad terminū loci. Nūquid habitabitis vos soli in medio terræ? In auribus meis sunt hæc, dicit dominus exercituū. Nisi domus multæ desertæ fuerint grādes & pulchræ, ablq; habitatore. Tertius error fuit Epicuri & eorū qui illū sequuntisunt, negantiū mundū istū inferiorem, à diuina prouidentia gubernari, sed tantū superiore. Quod dñs aperte cōfundit, quādo pater familias exiit primo mane cōducere operarios ad vineā excolendā, tū & hora tertia, sexta, nona, & undecima: adeoq; oniā momento illi est cura de onib; istis inferioribus, vt nec foliū arboris cadat præter ipsius nutū. Hūc errorem moribus imitantur: qui aliena surripientes, sine famam, sine temporalia bona, nulla illos tangit de restitutione cogitatio, audientes: Non dimitti peccatum, nisi ablatū restituatur. Dissimulant moribus q; afferunt, quod Epicurei & hæretici confirmant verbis, illud Iob dicentis, 22. cap. Supra cardines cæli ambulat, nec nostra cōsiderat. Hos cōfundit dominus,

nus, cū omni hora mittat operarios, nullū intermittens tēpus, quo nō vineā suā carā habeat.

**Quartus error fuit Manichæi statuetis duplex rerū principiū: vnū bonorū, alterū malorū.**

**Quintus error fuit Bigardorū, de quibus habetur in Clementina: Ad nostrā, de hæreticis.**

**Isti inter oculo maledictos errores debachatis sunt dicētes: in tantā quis posse deuenire viuens perfectionē, quod amplius mereri nō posset.**

**Hos expresse cōfundit dñs, cū mittat ḍni hora in vineā operarios**

**aprima vñq, ad vñdecimā vltimāq, diei horā: hac scilicet ratione docēs, posse semper augeri**

**meritū operanti.** **Hos moribus imitātur, qui se pro peccatis iā satis fecisse cogitātes segniter**

**nuūt. Ignorant etenim beatū apostolū Paulū de se dicentem pri. Cor. 4. Nihil mibi cōscius**

**sum, sed nō in hoc iustificatus sum. Et illud Ecclesiastes cap. 9. Sūt iusti, atq sapiētes, et ope**

**rae orū in manu Dei. Et tamen nescit homo, vtrū amore an odio dignus sit. Vigilantissime**

**igitur operari oportet, et in vinea dñi quoad poterimus insudare.** **Sextus error fuit Sabelij,**

**ponens vnā tātū personā in diuinis: quē cōfundit dñs, dū pater familias nō reddit mercedē**

**laborantibus, sed dicit procuratori suo: Voca operarios, et redde illis mercedē.** **Siquidē pater**

**omne iudiciū dedit filio, et ipse nō iudicat quenquā.** **Septimus error fuit Saduceorū negan**

**tiū resurrectionē, angelos et animas.** **Hos cōfundit dñs: Nā cū sero iā eſſet factū: hoc est, in ror.**

**mūdiſine, ſiue in vniuſcuiusq, obitu reddi laboris mercedē, et ſones in vltima diei hora cōgre**

**gariuſſit ad operū præmiū ſuscipien. dū.** **Hos imitātur, qui nimiū lugētes mortuos ſuos, nul**

**la illis eſt cura de animalibus illorū, nec in testamento legata adiplere ſatagūt.** **Quinimo Sa**

**ducieſ ſimiles lugēt cadanera, et nulla illis interī de aīabus eſt cura.** **Octau⁹ error fuit blasphemia Apellis hæretici, qui ſtultiſſime affeuerauit in ſua vnumquemq, posſe ſecta ſaluari.**

**Hūc cōfundit dñs, cū præmiū nemini ali⁹ iubet dari, niſi tantū aſe vocatis: et in vineā cūti-**

**bus, et vñq, ad poſtremā horā laborantibus: ut ſciāt ſones nemine extra ſanctā ecclesiā ſalua-**

**ri poſſe: nec præmiū ali⁹ quā laborantibus tribui.** **Nonus error eſt Iudeorū, qui in ſuis cere-**

**monijs et oneroſo legis labore exiſtimāt eſſe ſalutē.** **Quibus dñs ſecundū beatū Hilariuſ et**

**Chryſotomū, reſpōdit: Amice, nō facio tibi iniuriā: nōne ex denario cōuenisti meū?** **Diciste**

**portasse pōdus diei et ſtūs: at ego volo huic ex gentibus aggregato populo, quēadmodū et**

**tibi donare denariū.** **Sed audi: quoniā tu nō iā vocaris ad onus legis portandū à Deo, ſecūdū**

**voluntatē patris familias te viuere oportet.** **Habet vineā, habet filiuū vnicū, quē misit pro ſa-**

**lute omnīū, nō poteris ſaluari niſi in ipſius vinea.** **Vmea enim tua deſerta eſt, fecitq, labrus-**

**cas: nec dulces et ſuaues, ſed agrestes et acerbos racemos protulit, qui māducatiū dētes ſtupo-**

**re afficiūt.** **Vide quoniā ſic ſtatutū eſt per filiuū dari pmiū: nec aliud nomē eſſe ſub cœlo datū**

**boībus, in quo oporteat nos ſaluos fieri, niſi in nomine dñi noſtri Iefu Christi.** **Huic oēs pro-**

phetæ testimoniū perhibet, quod remissio peccatorū per nomen eius accipiāt. Si ergo circūcidimini, nihil vobis à Iudei proderit Christus: omnes sub vestræ iugo legis et ceremoniarū onere pressi cōcidetis, à vinea dñi et à laborātū in ea præmio exclusi. Nec tu quisquis es, si ne vocatione patris familias in vineā eas: vt hinc scias nō secundū tuā opinionē & errorē te saluari posse, sed cū per unicū filiū Dei carne induitū vocatus fueris. Ideò autē paterfamilias omni hora vocat operarios, vt nullus ex suo se arbitrio ingerat, sed secundū euangeliuū per legē & prophetas prædictū ingrediatur ecclesiā, præmiū recipiat: dūmodo bene usq; in fine operatus sit. Decimus error est Lutheranorū, qui sinē sacramētis & bonis operibus fide tantū ad se merita Christi trahere volūt, et sanctis & equiparari. Hostota hæc parabola cōfundit, cū omnes paterfamilias in vineā mittat. Ecce una vinea est, et una ecclesia sancta catholica, nō diuisa in Lutheranos, sed cōgregata, quæ permanet in catholicis. Oēs vult operarios esse paterfamilias, alias mercede non ex sola fide recipient. Voca, inquit, operarios: cæteros ergo excludit, cū tantū operarios vocari præcipit: & redde illis mercede. Ecce merces, ecce retributio operibus reddita. Nō dicit utiq: Voca credētes, sed voca operarios, inquit, & redde illis mercede, quā labore et sacramētis acquisiuere, bonisq; operibus promeruere gratia, dñi nostri Iesu Christi: Cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amē.

## TRACTATVS SEPTIMVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**A**D quod opus isti in vineā cōducti sint: vtrū ad pastinādā, an ad vites putādas, sine ad palmes stipitib; subleuādos, in sacri huius cōtextus litera nō exprimitur. Quod forte dñs ideo fecit, eo nos admonere volēs, vt quantūcumq; poterimus operā in vinea vera, quæ est ecclesia, impēdamus: nihilq; pro salute nostra facere recusemus: quin operi, quod se pri mū nobis obtulerit, modo sit Deo gratum, manum adhibeamus. Vel ideo dominus opus vineæ supprimit: quod sunt diversi status in ea laborantiū. Nonnulli nāq; religionis voto astri eti sunt: alijs vero clerici & prælati: multi etiā cōiugati, & à matrimonij lege soluti: Quibus omnibus in vinea dñi laborare expedit. Et quanquā nō oēs eadē possint, vnuquisq; tamen prout valet, & secundū cōditionis suæ modulū operā impenderet enetur, modo velit mercede denarij diurni præmiari, iuxta illud apostoli Petri: Vnusquisq; prout accepit gratiā à domino in alterutrū illā administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Hunc denariū omnes pro diuina visione & fruitione arbitrātur intelligendū: quod vnu est è duobus maxime animā erigēs à terrenis. Duo nāq; præcipua sunt, quæ animū hominis ad cœlia ducunt, alterū incarnatio & passio filij Dei: alterū verò diuinæ visionis & fruitionis cōsideratio. In his duobus penè oīs diuina scriptura versatur, spōdens Deū futurū hominē, suoq; sanguine redēpturū genus humanū, quod iā factū est: tū & hominē per gratiā Christi adep turum æternam in gloria felicitatem. Hoc reuelatum fuit Adæ in sopore illo, cū è costa eius dominus fabricaret Euam: licet ignorauerit, qua ex causa Deus earnem suscepturus esset, secundum beatum Thomam. Hoc & Abrahæ significatū est in immolatione filij sui Isaac: quū viuo Isaac remanente, aries in vepribus cornibus hærens offertur in holocaustū. Nec immerito beatus Aug. & bea Hierony. saepe contendunt promissiones illas terræ Chanaonū, plus esse existimandas cœlestes, quā terrenas. Siquidem terra Chanaā, quam dominus possidēdā Iudeis tradidit, ab idololatriis occupabatur. Egreditur populus ab Ægypto mirabilibus

rati  
 ian  
 s, si  
 e te  
 ilias  
 rle  
 fine  
 tan  
 dit,  
 ica,  
 esse  
 ergo  
 ri.  
 ib.  
 nos  
 ne.  
 ad  
 rete  
 na,  
 oni  
 vi  
 tri  
 us  
 en  
 de  
 mi  
 nc  
 or  
 les  
 si  
 q  
 pa  
 us  
 c  
 ec  
 ne  
 in  
 33  
 rabilibus signis & prodigijs. Colūna enim ignis nocte ducitur, et interdui colūna inubis. Dātur illi & coturnices & māna ad saturitatem: & aqua de petra prodijt ad bibendū: quæ omnia maiora porten debant, quā solam habitationem terræ Chananaeorū. David rex erat Israēl & totius promissionis terræ, & clamat: Satiabor cū apparuerit gloria tua, nec se regno satiatū prædicat terræ fluentis lac & mel: sed tunc faciari se exstimat, cū apparuerit gloria domini. Et idē alibi ait: Regnū tuum regnum omnū seculorū. Et, Beati qui habitāt in domo tua domine: in secula seculorū laudabunt te. Et Iob cap. 36. inquit: Annūciat de ea amico suo, quod possessio eius sit, & ad eā possit ascendere. Super hoc expauit cor meū, & motum est de loco suo. O Iob, nū expanes sterquilinū in quo iaces? nū & vulcera & paupertatē miraris, quib[us] eterna die diues & sanus eras? Nihil ita mirandū arbitratur Iob, quā quid annunciet dñs amico suo: quōd possessio eius sit ipse Deus, & quōd ad illā possit peruenire beatitudinē. Super hoc expauit, inquit, cor meū, & motū est de loco suo. Mortui enim estis, inquit beatus apostolus Paulus ad Colos. 3. & vita vestra abscondita est cū Christo in Deo. Et dñs seruo bono ait: Intra in gaudiū domini tui. Hæc cōsideratio maxime eleuat cor à terrenis, et collocat in excelsis: iāq[ue] huius denarij diurni contēplator illuc ascēdere cōcupiscit, vbi sperat sine fine facie q[uod] ad faciē contēplari oīniū cōditoris & redēptoris: vbi nullus dolor, nulla infirmitas, nulla egestas sentitur: mō omnia lēta, oīa sana, oīnia ingentiū diuinarū cumulis sunt repleta. In quo autē felicitas hæc cōsistat, dñs sēpe repetiuit, dicens: Pænitētiā agite: appropinquarebit enī regnū cœlorū. Ecce locū, in quo se dignatus est dñs beatis apostolis ostēdere: & vīta eterna possidebūt, inquit, supra cap. 19. hi nēpe qui propter eius nomen oīa reliquissent. Et infra ca. 25. dū agit de vltimo iudicio, ait: Ibūt in suppliciū eterne, iusti aut in vitā eterne. Capite autē Ioa. 12. iā explanās hæc vita eterna quæ sit, inquit: Si quis mibi ministrat, me sequatur: & vbi sum ego, illic & minister me⁹ erit. Cōstat autē Christū dñnum beatū esse a primo sue beatissimae incarnationis momento, semperq[ue], frui diuinitate: cui est vīta humana in vītate suppositi. In visione igitur diuinitatis & fruitione beatitudinē nostram cōsistere, minime est dubitandū. Eadē verba dixisse narrat bea. Ioa. cap. 14. dicens: Etsi abiecto, & p̄parauero vobis locū, iterū venio, & accipiā vos ad me ipsum, vt vbi sum ego, & vos sitis. Ecce iterū repetit accepturū illos ad se, vt vbi ipse est, & ipsi sint, in visione scilicet & fruitione diuinitatis. Quod adhuc tertio ostēdit manifestissime, prout idē beatus Ioa. tradidit cap. 17. Pater, inquit, quos dedisti mibi, volo vt vbi sum ego, & illi sint meū: vt videat claritatē meā, quā dedisti mibi, quia dilexisti me ante cōstitutionē mundi. In visione igitur diuinæ essentiae & diuinarū personarū fruitione cōstat cōsistere beatitudinē. Videmus nūc per sp̄culū, tūc facie ad faciē: nūc cognosco ex parte, tūc autē cognoscā sicut & cognitus sum, inquit beatus apostolus Paulus pri. Cor. 13. Et beatus Ioa. Epist. 1. cap. 3. Charissimi, nūc filii Dei sumus, & nōdū apparuit quid erimus. Scimus quoniā cū apparuerit, similes ei erimus. quoniā videbimus eū sicuti est. Decimo Ethic. dixit Arist. vñū, quod in hoc mūdo terreno reperiri nō potest, cū ipse agere videatur de terrena felicitate: Felicitas, inquit, est, quæ nullius rei indiget: sed est per se sufficiens, & in otio videtur cōsistere, & in eo quod est optimū. Nullus est in hac vita homo: qui quātūcunq[ue] dñetur orbi, sit per se sufficiens, vt nullius egeat, & in eo cōsistat quod est optimū. Quod proinde est ac si diceret, in Deo quod est optimū oportet felicitatē cōsistere. Nec enī appetit⁹ ī tota natura hominū frustrari pōt, q[uod] oīs cu

pimus esse beati: omnesq; idololatræ suam expectat in futurum felicitatem, quā falso sibi promittunt, cum & ipsi false credulitati, falsa ex & quo respondeat & inanis felicitas. Cū rigitur à natura sit, ut volatilia volare appetant, ut etiam pisces natare & animalia gradiri, minimeq; in his frustretur natura: ita & homines natura appetunt beatitudinem: quam necesse est haberi in futuro seculo, cum nullibi in isto reperiatur, in qua homines, qui illam meritifuerint, collocentur, & qua appetitus humanus satietur & conquiescat. Est etiam considerandum, quemadmodum omnia quæ sunt in natura, suo principio adiungi cupiunt. Quo sit cum terræ centrum sit omni graui inferius, nullum esse graue, quod non collocari in centro appetat. Quod si aperiretur per diuinam potentiam aliquis in terra hiatus, usq; ad eius centrum: quodcumq; graue descenderet, nusquam quiesceret, quo usq; illud pertingeret. Idq; etiā docet experientia: nā quantumcūq; altū puteū fodias, in quem paruum dimittas lapidē, hanc dubio ad finem usq; perueniet: & si iterum altius fodias, etiam ad putei ima descendet. Idem iudicium habetur de igne, qui cupit ad usq; sphærā ignis si posset pertingere: & quæcumq; leuis in sublimi appetunt collocari. Itaq; anima cum sit spiritus, naturaliter appetit supremo spiritui, à quo creata est, adhaerere: nullaq; illi interim erit requies, nisi cum ad illum peruenire licebit. Beatus apostolus in Epist. ad Hæb. cap. 12. inquit: Patres carnis nostræ eruditores habuimus, & reuerebamur eos: an non multo magis obtemperabimus patri spiritui, & uiuemus? Patrem spirituum vocat Deum. Sic & bea. Ioannes refert dixisse dominū Samaritanæ, cap. 4. Deus spiritus est. Appetitigitur anima, dum recto intellectu vtitur, (quod dicimus propter damnatos) summo spiritui, qui Deus est, coniungi. Nam ut volatilia volare gaudent inque sublime ferri, & natatilia aquas sulcare: ut etiam grauibus naturale est ferri deorsum, leuibusq; sursum, itemq; vt aquæ omnes in mare vadunt, ita & anime quibus notus est Deus, feruntur in illum desiderio libero & naturali, quodamq; intrinseco appetitu. Quibus licet omnes spiritus cœlestes ad fruendum tribuas, non erunt beatæ: quoniam adhuc illis quod maius est deficit: pater scilicet spirituum, vi inquit beatus apostolus, qui est Deus: quoniā omnis in illo requiescit spiritus, & perfectissima fruitur felicitate. Ex parte autem Dei felicitas in altera vita esse ostenditur, cum videmus iuxta illud Abacuc, cap. pri. Quoniam respicis contemptores, & taces concilcantem impium iustorem se? Et David psal. 92. Quam bonus Israel Deus, ijs qui recto sunt corde. Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Quia zelauis super iniquos, pacem peccatorū vides. Prospere igitur agut in hac vita plurimi iniqui, tribulanturq; ferè homines p. Cūque Deus omnipotens sit & in stissimus, non utique in ista vita tribulationibus bonos afficeret, et inquis terrena bona suppeditaret, si non vice versa in alia vita bona iustis & mala iniquis retribuerentur. Sic Luc. cap. 16. diuiti in inferno iacenti dicitur: Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. Nūcautem hic consolatur, tu vero cruciaris. Quod autem hæc consistat felicitas, & denarius hic diurnus in diuina visione & fruitione, iam sat is ex diuina scriptura ostensum est: dummodo omnes intra vineam domini sacrosanctam, videlicet intra matris ecclesiæ gremium persistamus: extra quam non est salus: dummodo, inquam, omnes ociosam fidem non habeamus, sed laborantem & per charitatem operantem. Sic fiet, ut hora mortis instantे detur nobis æternæ retributionis denarii gratia dñi nostri Iesu Christi: cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

Tracta-

In XX. cap. beati Matthæi.

**D**omi verba, quæ ultimo prædicta sunt loco: Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi: subsequuntur hæc: nempe, Multi sūt vocati, pauci vero electi. Quæ à plurimis diuersimode interpretantur, quorū interpretationes lōgū esset repetere. Quod tamen literæ propius videtur accedere domino sugerente dicemus, nihil aliorū sensui detrahētes: Vnusquisq; namq; proprium donū habet à Deo. Cæterum ad horum verborū clariorem interpretationē meminisse oportet, quod eandem sententiā dominus intulit, Matth. 22. cap. cum ageret de illo rege, qui fecit nuptias filio suo, & seruos suos misit vocare inuitatos, qui nolabant venire. Et iterum misit alios seruos, & inuitati abierunt, aliis in villam suam, aliis vero ad negotiationē suam: cæteri seruos eius occiderūt. Tunc rex iratus perdidit homicidas illos, & ciuitatē illorū succedit: & dixit seruis suis: Nuptiæ quidē paratæ sunt, sed qui inuitatierant, nō fuerunt digni: Ite ergo ad exitus viarū, & quoscunq; inuenitis, vocate ad nuptias. Quod & fecerunt serui: & impletæ sunt nuptiæ discumbentium: fuit qd; ibi, rege intrante ut videret cōiuinas, quidam nō indutus ueste nuptiali, qui & damnatur: concluditq; dominus similitudinē eadē sententia qua cōclusit parabolā de vinea, dicens: Multi enim sūt vocati, pauci vero electi. Cum hæc īducta similitudo de Iudeorū vocatione perspicue agat, quorū ob malitiam & peruicatiam adductæ sūt gentes ad nuptias filij Dei, quas homo factus celebravit cū ecclesia sancta sua: cōclusio illa: Multi sunt vocati, pauci vero electi, non potest referri ad vnum duntaxat hominem non indutum ueste nuptiali, qui solus est respectu tāta multitudinis. In illo igitur tantummodo designatur, eum qui nō habuerit charitatē, licet omnimodā fidem habeat, expelliforas. Nec enim in uno homine potest verificari sententia: Multi sunt vocati, pauci vero electi. Restat igitur verificanda in illis, de quibus est sermo: hoc est, de Iudeis. Qui toties per legem vocati, & per prophetas, deniq; per ipsum metūlum Dei ad nuptias renuerunt venire, præterq; pauci quidā ex illis, de quibus vere dicitur: Multi sunt vocati, pauci vero electi. Ita etiam in hac parabola vineæ, quam dominus inducit, adhanc ipsam sententiam, quam ipse protulit, manifestandam. Erunt primi, hoc est Iudei, nouissimi: & nouissimi, venientes ex gentibus, primi. Illud quoq;: Multi sunt vocati, pauci vero electi de Iudeis accipiendū est: qui totiens per legem admoniti & per prophetas vocati, venire contempserunt. Nec sine dolore id dominum pronunciasse, credendum est: qui videns ciuitatem Hierusalem fleuit super illā, dicens: Quia si cognouisses & tu, & quidē in hac die tua, quæ ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies, in te, & circundabunt te inimici tui vallo, & circundabunt te: & coangustabunt te vnde, & ad terram prostercent te, & filios tuos, qui in te sunt: & non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoueris tempus visitationistuæ, Luc. 19. Hæc est ciuitas, quam dominus signi succedendam ait, Matth. 22. capit. Cumq; in fine similitudinis ad nuptias vocatorum, addit: Multi sunt vocati, pauci vero electi: de istis primis vocatis (postquam dominus in fine parabolæ conclusit: Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi) accipienda sententia est, cui etiam continuo hæc à domino coniungitur: Multi sunt vocati, pauci vero electi: maxime vero cum eadem repetit post inductam similitudinem vocationis Iudeorum, & obstinationis, & electionis gentium, dicens: Multi enim sunt vocati, pauci ve-

De p̄desti-  
natione relo-  
lutione

ro electi. Alium autem quem reddat hæc verba sensum, haud sentio: præsertim cum verba domini accipienda sint, secundum propositum, ad quod ab eo ipso, qui æterna est sapientia patris, inducuntur. Quod ex præcedentibus patet: siquidem plerique ex gentibus propter Christum omnia deserentes varijs martyriorū coronis totam ecclesiam condecorarūt. Nec desunt ad hunc usq; diem qui omnibus quæ possident abrenūtiatis, inter sacrarum religionū claustra Deo se addicant: atque hinc uissimi sunt primi. Velle aut̄ hæc verba domini: Multi sunt vocati, pauci vero electi: flectere in omnem illam, quam dicimus de prædestinatione, disputationem: quomodo id fieri possit, non video: præcipue vero cū quidam ex his verbis dominii probare nitantur, maiorem esse damnatorum numerum, quam electorum. Nec enim sententiam, quæ vere ad literam de Iudeorū populo proleta est, ad tam profunda arcana Dei extēdere ausim, vt hinc affirmem damnatorum numerum ampliorem esse, quam electorum: cum hæc occultissima sint apud Deum. Audio enim beatum apostolū Paulum. 2. Timoth. 2. capit. prædicantem: Cognouit Deus, qui sunt eius. Et ad Roman. 11. O altitudo dinitiū sapientie & scientie Dei, quam in comprehensibilia sunt iuditia eius, & innestigabiles viæ eius? Quis enim cognouit sensum domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Et sancta mater ecclesia in quadam collecta secretageneralis missæ quæ à feria quartacinerum usque ad dominicam passionis exclusiū dicitur, ait: Deus cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus. Non igitur nobis datum est definire, an plures sint damnandi, quam saluandi: an plures sint reprobi, quam electi. In ipsa namque prædestinationis & reprobationis disputatione plures decipiuntur: & verborum gladijs saepè se intercidunt, alij alia proclamantes: eo quod actus approbationis & reprobationis actibus nostris similes opinantur. Ut autem omnis à nobis controuersia eximatur, & apud dominum misericordia & benignitas nunquam deesse existimentur, paucis de hoc agemus resolutorijs verbis. Si alicui homini Iudas proponeretur, antequam fuit proditor & damnatus: proponeretur & Petrus, & illi diceret: Vides ne hos vocatos ad discipulatum, & ad societatem Iesu Christi filij Dei? Eniste magistrum suum benignissimum est traditurus, & precio deuariorum triginta etiam venditurus: cumque saepè de criminis à Christo benignissime sit ad monendus, non ideo ab iniuitate desistet: quin scelere perpetrato laqueo sesuspendat, de mittissimi redemptoris desperans venia. Cuiusmodi quæfios, cui hæc ita simul essent proposta, de Iuda proferret sententiam: an non illico statueret, esse dignum mortis & damnationis æternæ? Ita sanè. Ceterum hæc apud hominem ex pluribus actibus: paulatim ac successiue cognitis esset proferenda. Primo namque Iudas cognoscendus esset: deinde opera eius in qua manifestanda, mox ut in angustia facti & desperatione commotus, mortem sibi laqueo vitro consciuit. His igitur ita cognitis, iam tum damnationis sententiam proferet. Deus autem unico in æternitatem hæc omnia comprehendit actu: nec in conspectu Dei, unū est præsens, alterū futurum: Sed omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Cum aut̄ corā Deo oīa sint simul: hæc quæ prædiximus de Iuda, pariter est volitio & sententia Dei inolētis ei dare vitam æternā, sed eū reprobatis in damnationē æternā. Hæc igitur quæ in nobis succedit, et alterū pendet ex altero usq; ad damnationē, hæc oīa simul sunt apud Deum, & corā illo fure sine principio: quæ in damnatis sūt per temporū successionē & interualla executioni man data. Nā prius creatus Iudas, mox vocatus à Christo, ac missus ad prædicandum & miracula faciendum:

faciendū: postea malicia sua & cupiditate nimia factus est proditor, deinde se suspendit, ac tandem in infernum descendit in æternum damnatus. Hæc quidē in tempore facta ab æterno ex præscientia semper sunt corā Deo. Quem ergo actū habeat Deus ab æterno in Iudā? ni sū illum, quē quilibet iustus homo habet per successionē in tempore? Non igitur, vt inquit beatus apostolus Paulus, iniquitas est apud Deum, ad Ro. cap. 9. eo quod Jacob dilexit: Esau autem odio habuit. Cum enim nondum natuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret) non ex operibus, sed ex vocante diētū est ei: Quia maior seruiet minori, sicut scriptū est, Mala. cap. pri. Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Hæc enim verba beati apostoli de natuitate in mundo accipienda sunt: & quod non ex operibus in uno quidem bonis, in altero vero malis, nondum alibi exhibitis. Ceterum omnia hæc, & Jacob & Esau, & utriusq; opera ante conspectum domini Dei ab æterno fuere: & Deus utriusq; opera æternaliter vidit, protulit q; simul voluntatē & indicium æternum, vt omnia simul uno actū videt, indicat, approbat, reprobatur. Idq; iustissime facit, retribuens ab æterno, quod homo iustus successu tporis, unū ex altero inferens ac deducens, faceret. Qui si tot sanctissima oya Petri, & pro negatione magistris sui pénitentiā, & demū crucis affixionē propter eundem consiperet, Petrum illico iudicaret præmio æterno dignum. Hoc facit Deus uno illo ac simplicissimo actū, quo illi ab æterno fuit omnis vita et exitus Petri notus. Illum vitæ æternæ præmio iudicavit dignum, elegit q; eum ante mundi constitutionem: & gratiam illi & omnibus electis tribuit, qua ipsi optime vñi sunt. Ideoq; dicit beatus apostolus Paulus ad Ro. 9. Igitur non volentis, nec currentis, sed miserentis est Dei: qui sua misericordia nemini in necessarijs deest. Qui enim damnatur, sua ipsius culpa damnatur. Gratiam enim negligit, & Deo vocanti aures obturat: vocationiq; resistit, ambulans vias non bonas. Qui tandem peccatorum onere pressus maxima se in tartarum ruinam præcipitat: quo Deus summe bonus, quem nunquam audiuit vocantem, præscivit eum venturum. Non igitur Dei præscientia ac reprobatio in causa sunt, vt damnetur iste. Siquidem Deo omnia sunt uno actū ab æterno nota & comprehensa: illamque simul volitatem habet, & ab æterno de unoquoque eam profert sententiam, quam quilibet iustus arbitratur in damnatos, & in bene gratia videntes electos proferet. Non ergo confundamur in præscientia Dei, cum a natura diuinitatis habeat omnia ab æterno noscere & præuidere. Sci entia enī æterni iuste dānat impios, ac iuste coronat pios. Voluntas eius iustissima bonorum est causa efficiēs: quoniā iustissimè & rectissimè vult, quicquid vult. Et sic vult istis dare vitā æternam, & illis damnationem æternam: videns simul omnia, quae acturi sunt bona & mala. Quinon successiū contuetur futura, vt nos qui prius cognoscimus, deinde volamus. Deus autē noster simul cognoscit, vult, approbat, reprobatur: unoquo voluntatis actibus ab æterno reprobatur, illos eligit. Ergo opera bona fac & vitam bonis operibus clade, vt ex numero sanctorum sis: Quem te talem futurū ab æterno vidit, elegit, & probauit gratia dñi nostri Iesu Christi: Cui cū patre & spū sc̄lo est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amē.